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Abstrakt

Název:

Projev čínské filozofie v bojovém umění wushu

Cíle:

Cílem této práce je podat obraz o čínském bojovém umění wushu s důrazem především

na jeho vztah s čínskou filozofií. V první části představíme wushu se zřetelem na jeho

historický vývoj, dále se budeme věnovat historii a uvedeme základní charakteristiku

čínského myšlení. V druhé části diplomové práce popíšeme čínskou filozofii v rámci

sportovních, zdravotně-tělovýchovných a tradičních škol wushu v současné Číně. Dále

vyjádříme odlišnosti ve vnímání wushu z pohledu společnosti a jednotlivce v České a

Čínské republice.

Metody:

Základní metody teoretické práce (viz. kapitola Metodologie).

Klíčová slova:

Wushu, kung-fu, čínská bojová umění, čínská filozofie, čínské myšlení, projev filozofie

v bojových umění

Abstract

Title:

Manifestation of Chinese Philosophy in the Martial Arts of Wushu

Objectives:

The objective of this thesis is to present a picture of the Chinese martial arts of wushu

with the emphasis put in particular on its relation to the Chinese philosophy. In the first

part, we will introduce wushu with respect to its historical development, then, we will

look into its history and we will refer to the fundamental characteristics of the Chinese

way of thinking. In the second part of the thesis, we will describe the Chinese

philosophy within the context of sports schools, health-physical training institutes and

traditional schools of wushu in contemporary China. Further, we will express the

differencies in the perception of wushu from the viewpoint of the society and of an

individual in the Czech Republic and the Chinese Republic, respectively.

Methods:

Basic methods of theoretical work (see the Methodology Section).

Keywords:

Wushu, kung-fu, Chinese martial arts, Chinese philosophy, Chinese way of thinking,

manifestation of philosophy in martial arts
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1. Úvod

„I když jejich údy byly odtrženy,

Jejich srdce nebylo možné umlčet.

Měli víc než jen hrdinství,

Byli inspirováni duchem wu.“

(Draeger & Smith, 1995)

Verše Čchu Juana (332-295 let př.n.l.), ve kterých je psáno o wu jako čínském bojovém

géniu. „Čínská bojová umění (wushu) se zrodila s tímto duchem, byla jím vyživována a

i dnes se s jeho pomocí rozvíjí“ (Draeger & Smith, 1995).

Bojová umění jsou stará jako člověk sám. Počátky bojových umění jsou spatřovány

v loveckých dovednostech prehistorických obyvatel naší planety. Skutečný rozvoj

bojových dovedností se objevuje, až když se člověk postavil proti člověku (Draeger &

Smith, 1995). Ačkoli je Asie často považována za kolébku bojových umění, Šebej

(1990) popisuje, že již v 7. století před naším letopočtem Řekové soutěžili v zápase

nazývaném pankration. Kresby dochované z této doby dokazují, že pozice a postoje

nápadně připomínají bojová umění vyvíjející se v Asii. Přesto různorodost a rozvoj

systémů individuální obrany byl nejdokonalejší právě na Asijském kontinentu. V Číně

vzniklo přes 400 stylů a systémů boje beze zbraně a se zbraněmi (Draeger & Smith,

1995). Během svého vývoje bylo čínské bojové umění ovlivněno také taoistickými a

buddhistickými zdravotními cvičeními, stejně tak i filozofickými směry, jako je

konfucianismus, taoismus a buddhismus. Tyto filozofické směry zanechaly ve wushu

svůj odraz, a tak čínská bojová umění napomáhají přenášet tuto specifickou filozofii

z generace na generaci. Číňany je wushu považováno za historické dědictví a nedílnou

součást staré kultury.
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2. Metodologie

Metody použité při zpracování:

Analýza: rozbor celku na dílčí části s následným vymezením podstatných znaků.

Deskripce: popis vnímaného a prožitého se snahou o nezkreslený obraz.

Rozbor dostupné literatury, zabývající se problematikou čínské filozofie, čínských a

japonských bojových umění.

Čerpáno je též z mnohaleté zkušenosti v praktikování čínských bojových umění, rovněž

ze zkušeností z pobytů na území Číny (viz Příloha č. 3).

Dalšími zdroji jsou nestrukturované rozhovory s čínskými i českými trenéry wushu.

Snaha o odstranění předpojatosti:

Každý člověk svým osobním způsobem vnímá realitu a dle toho je i prezentována.

Promítá do svých úsudků vlastní zkušenost a na jejím základě je tvořeno vlastní

hodnocení, aniž by si to nutně uvědomoval. V této práci je snaha o minimalizaci

takovéto předpojatosti.

Typografie:

V diplomové práci je použit přepis čínštiny do české standardní transkripce, jejíž

výhodou je, že byla vytvořena tak, aby v maximální možné míře přiblížila čínská slova

české výslovnosti. Jména čínských žijících osobností jsou psána variantou přepisu v

pinyin, tak jak to běžné v literárních zdrojích. Dále je také použit pinyin pro pojem

wushu, názvy jednotlivých stylů a některé důležité výrazy, kde je při prvním zařazení

v diplomové práci uveden také český přepis v závorce. Pinyin je u těchto slov zvolen

pro snadnou orientaci v cizojazyčné literatuře.
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3. Wushu – termíny

Wushu (vu-šu) se překládá podle většiny autorů (např. Chegongzhuang, 1991; Draeger

& Smith, 1995; Kurfürst, 1992b) jako bojové umění. Yang Jwing Ming (2002) a Šebej

(1990) wushu překládají jako bojové techniky. Podle všech výše zmiňovaných autorů

však v současnosti smysl tohoto termínu plně přesahuje význam týkající se pouze

bojového aspektu. Pojem wushu je používán vždy jen ve spojením s čínským bojovým

uměním. Zpočátku svého vývoje bylo wushu ne zcela vymezený systém bojových

praktik. Později se stalo přípravou vojáků a poté, co proniklo mezi řadový lid, setkalo se

s mnoha typy lidových zápasů, ale také se základními čínskými myšlenkovými směry,

jako je konfucianismus, taoismus a buddhismus. Během svého vývoje podle Draegera &

Smitha (1995) bylo dále wushu ovlivňováno taoistickými, buddhistickými

meditativními a dechovými cvičeními, u kterých se později objevily možnosti aplikace

v boji. Takto vznikající systém bojových umění se vyvíjel až do současnosti a je

právoplatně považován za kulturní dědictví Číny.

Čínská bojová umění bývají nesprávně označována názvem kung-fu (např. Draeger &

Smith, 1995; Kurfürst, 1992b; Šebej, 1990). Tento termín je používán v západních

zemích, kde byl zpopularizován vlnou filmů s bojovou tématikou přicházející převážně

do Ameriky v polovině 20. století. V zájmu dorozumění se postupně tento termín ujal a

přistoupili na něj i Číňané s výjimkou těch, kteří žijí na území kontinentální Číny.

„Pojem kung-fu je v Číně spojen s představou fyzických a zároveň duchovních praktik.

Označuje čas a energii, které věnujeme nějaké praxi abychom v ní dosáhli určitého

stupně dokonalosti. Tento termín byl v zúženém smyslu zpopularizován filmovým

žánrem s tématikou čínských bojových umění. Jedná se tedy o zvládnutí určité

dovednosti, jíž se nelze naučit jen pomocí slov“ (Chang, 2006, s. 115). Draeger & Smith

(1995) kung-fu vysvětluje jako úkol, dovednost, úsilí, vykonanou práci a schopnost

umění nebo sportovního výkonu. Šebej (1990) označuje pojem kung-fu jako

mistrovství, zručnost a to v jakémkoli oboru.

V dnešní době se již opět častěji používá termínu wushu. Jde o standardizovaný termín

doporučovaný čínskou vládou (Šebej, 1990). Rozvoj v používání termínu wushu také

podle Kurfürsta (1992a) souvisí s působením vyslanců Čínské asociace wushu ve
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vyspělých zemích světa a s rozvíjející se sportovní disciplínou nazývanou wushu, kterou

zastřešuje Mezinárodní federace wushu. V literatuře se můžeme setkat i s termínem

quan fa (čuan-fa). Quan fa je překládáno jako umění boje beze zbraně, narozdíl od

wushu, jež souhrnně označuje bojová umění včetně těch, které při praktikování, kromě

technik paží a nohou používají i zbraně.

3.1 Historie wushu

První zmínka o boji na území Číny je z první poloviny 3. tisíciletí př.n.l., kdy podle

pověsti zvítězil legendární Žlutý císař (Chuang Ti) nad svým nepřítelem Čchi Jou.

Tento boj je uchován v lidovém tanci, podobně jako jiné pozdější významné bitvy a

události čínské historie. Tyto tance jsou považovány za první mezi lidmi tradované

kořeny wushu (Kurfürst, 1992a). Ve staré Číně byl jeden kaligrafický znak pro trénink


[…]


trénovali, ale pak se kurzy přesunuly do jiné tělocvičny daleko od Modřan a my začali

hledat něco jiného. Zjistili jsme si, že přímo na sídlišti v jedné základní škole vede

tréninky čínská mistryně, a šli se tam podívat. Byli jsme jak cvičením, tak i jejím

přístupem naprosto nadšení a hned se přihlásili. Kamarád po čase cvičit přestal, ale u

mě tato záliba přerostla do výkonnostního sportu, z části do životního stylu, ale z velké

míry do myšlení, uvažování a pohledu na svět. Sídliště, cestování, sport a kromě rodičů,

hlavně Čína a wushu se podílely na mé životní filosofii a celkovém uvažování.

Po prvním roce trénování pod čínskou mistryní jsem byl úplně fascinován a z vlastní

vůle trénoval téměř pořád. Každé ráno hodinu než jsem šel do školy. Během týdne na

kurzech, o víkendech na individuálních trénincích ve Stromovce. Dokonce i o velkých

prázdninách jsme s novým kamarádem z oddílu chodili cvičit vždy ráno, pak dopoledne

přes celou Prahu do Suchdola, kde mistryně v tu dobu bydlela, na oběd domů a

odpoledne zase do Stromovky. Vzájemné nadšení pro společnou věc bylo obrovské a i

bez nějakého konkrétního cíle jsme se stále chtěli zlepšovat. Myslím, že to bylo hlavně

kvůli mistryni, abychom jí tím zkusili vrátit vše, co ona dávala nám. Po prvním roce po

mně již nechtěla žádné peníze, její motto bylo, čím více žák chtěl, snažil se a trénoval,

tím méně musel platit.
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V roce 2000 jsem se s mistryní poprvé podíval do Číny, kolébky bojových umění,

zajímavé a nádherné země. Byl to 2,5 měsíce dlouhý pobyt. Prvních několik týdnů jsme

se podívali na pár zajímavých měst a památek, pak následoval dvouměsíční pobyt

v internátní škole, kde jsme spolu s čínskými dětmi trénovali a připravovali se na veliké

mezinárodní závody konané v městě Tien Jin poslední týden našeho soustředění. Byla

to užitečná zkušenost a první seznámení s Asií, čínským uvažováním a myšlením.

Několik měsíců po příjezdu domů jsem se stal osobním studentem mistryně. U nás je to

pouze prázdný pojem, ale pro Číňany je to něco jako adoptovat člena rodiny. Mistryně

má u nás pět osobních studentů a já jsem pyšný na to, že jsem jeden z nich. Je to pouto

nejen týkající se tréninku, ale i osobního života. Mistr předává žákovi své učení. On by

mu za to měl pomáhat se vším, co je v životě třeba. V mém případě doprovázím

mistryni a pomáhám jí učit na většině jejích seminářů jak sportovní wushu, tak hlavně

taiji quan. Vedu kurzy v její škole, ale pomáhám jí, když je třeba i na úřadech,

v domácnosti apod. To vše bez nejmenšího nároku na finanční odměnu. Na druhou

stranu jsem s ní strávil mnoho hodin osobním trénováním, nebo jen povídáním o

cvičení, učení, filozofii, náboženství a jejích myšlenkách.

V roce 2004 jsem absolvoval další dvouměsíční pobyt v Číně. Tentokrát pouze měsíc

trénováním. Druhý měsíc jsme se třemi kamarády procestovali několik z mnoha

čínských pohoří. Samostatným cestováním v Číně člověk získá veliké množství

životních zkušeností, asertivitu a nejlépe na vlastní kůži pozná odlišnost asijského

uvažování při zdánlivě běžných každodenních situacích. Obzvláště pokud náš rozpočet

byl téměř nulový a pohybovali jsme se stále v úplně nejnižších sociálních sférách.

Začátkem roku 2005 jsem si otevřel pod hlavičkou školy mistryně samostatné kurzy

sportovního wushu pro děti, kterých mám stále kolem 35. Spolu s dětskými kurzy také

vedu výuku dospělých ve cvičení taiji quan. Je zajímavé učit taiji quan starší a životem

zkušenější lidi, protože toto cvičení je spojeno s vnímáním sebe sama, soustředěním a

pochopením. Ale to, že se složení skupiny nemění a všichni se stále s velikým zájmem

snaží a zlepšují, mě utvrzuje o tom, že i já jim mám stále co říci a naučit.

O letních prázdninách v roce 2006 jsem se znovu podíval do Číny, a to tentokrát bez

doprovodu mistryně, pouze s přítelkyní a kamarádem. Pět týdnů jsme se věnovali
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tréninku a tři cestování po západní Číně a východním Tibetu. Organizace pobytu,

stravy, tréninku a cestování opět přispěly k mému vlastnímu rozvoji a schopnosti

vnímání a komunikace s asijskými obyvateli. Zatím poslední cesta do Číny byla v roce

2008, kdy jsem pro mé dětské studenty udělal a zorganizoval pětitýdenní soustředění.

Ke všem těmto cestám mě, ale nevědomky nejvíce připravila mistryně. Komunikace a

blízké fungování s mistryní byl pro mě největší trénink, díky kterému nebyl nejmenší

problém při různých diskusích a řešení jednotlivých problémů. Častá nedorozumění,

veškeré organizační věci na kurzech i na seminářích mě pomalu naučily chápat čínskou

mentalitu a porozumět jejich myšlení.

Vzhledem k tomu, že se věnuji v současné době hlavně sportovnímu wushu a své

studenty díky FTVS, čínským tréninkům a pomocí mistryně připravuji také pro sport, je

součástí našeho cvičení i soutěžní kariéra. Jsem pyšný na to, že už se ctí zúčastnili i

soutěže celoevropského charakteru. Za mou účast ve státní reprezentaci a výsledky na

ME a ostatních závodech, také vděčím převážně mistryni a jejímu plnému věnování ke

mně.
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