## Oponentský posudek diplomové práce

Autor DP: **Tomáš Veselý**

Název DP: **Projev čínské filozofie v bojovém umění wushu**

Práce je rozdělena do čtyř základních částí. V první se seznámíme s vývojem a historií *wushu* v zemi původu. Jde o pěkný historický úvod s logicky uspořádaným přehledem jednotlivých stylů *wushu* a vedoucí až k modernímu (západnímu) pojetí bojového umění jako sportovního odvětví. Seznámíme se navíc i s podobou soutěží v tomto sportu. Následující kapitola nás uvádí do čínské filozofie postavené na třech pilířích (konfucianismus, taoismus a buddhismus) se zdůrazněným vlivem nejstarší čínské tradice předávané v *I-t'ing*. Zde jde o zdařilý úvod do filozofie starověké Číny. Poslední dvě části se věnují společenským aspektům *wushu* a jeho vlivu na praktikujícího jedince. Autor nás seznamuje zejména se školami *wushu* a odlišnostmi v pojetí *wushu* v rámci čínské a západní kultury. Výborně je zpracován vztah „mistr–žák“ a „neinstitucionalizované“ formy cvičení.

### Komentáře a poznámky

1. První polovina práce je zdařilá, dobře čitelná a působí velmi svěže i pro čtenáře obeznámeného s kulturními aspekty čínské společnosti. V druhé se zhoršuje jazyková úroveň a některá místa působí poněkud těžkopádně. První půlce lze vytknout to, že zanedbává vynikající české překlady klasických děl, která jsou v DP stejně citována, ale pouze ze sekundárního zdroje; zde připomínám zejména překlady O. Krále. (Autor pracuje, z mého pohledu, se zbytečně málo zdroji.) K historickému přehledu by se hodilo doplnit i moderní literaturu vydávanou ke cvičení *wushu* – je nějaká (viz obdoba u japonských boj. umění)?
2. Volba názvu je trochu nešťastná, protože se zdá slibovat nějaký významný (jeden) *projev* čínské filozofie.
3. Kapitola Metodologie je zcela nedostatečná. Autor zanedbává popis svého přístupu, pouze opakuje jakási „metodologická zaklínadla“. Co jsou *nestrukturované rozhovory*? Jak se, dle autora, minimalizuje *předpojatost* v jeho práci? *Typografie* je sazba, autor však hovoří o *transkripci*. Ostatně, sazbu by bylo možno v práci zlepšit.
4. Na str. 19 je, s odkazem na (Chang, 2006), uvedeno, že v Číně (myslí se starověké?) nevznikla logika. Tak tomu není. Bylo tomu obdobně jako v Řecku. Na přelomu 4. a 3. stol. př. n. l. zavádí Mo Ti teorii argumentace; viz (vedle přehledu čínské filozofie od Krále) *mohisté a škola jmen* v Bondyho *Čínské filozofii* a dále též Needham (*Science and Civilization in China*, 1959, kap. 11 ve 2. svazku) a Graham (*Disputers of the TAO*, 1989).
5. Při úvahách o současné Číně není uveden žádný současný zdroj, viz str. 34.
6. Autor poněkud zanedbává odlišnosti v šíření bojových umění obecně (na Západě) a specifika Česka a Slovenska. Jsou nějaká? Zpracování historie šíření *wushu* v Čechách by možná též mohlo být doplněno. Možná by i pomohlo podrobnější srovnání s japonskými bojovými uměními. (Viz např. náboženský charakter *sumó*.)
7. Z metodologického hlediska by bylo zajímavé podrobněji rozebrat životní styl žáků internátních *wushu* škol.
8. Čínské divadlo a *wushu*?

Práce splňuje náležitosti podle studijního řádu a lze ji doporučit k obhajobě.

V Praze dne 18.4.2010

Michal Peliš
katedra KIN
FTVS UK